AIRES VICENTE TOMAZONI
VEREADOR DO PMDB
REQUERIMENTO Nº 305/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando informações acerca de quais entidades (denominação) fazem parte do conselho municipal de assistência social e quais possuem o registro no referido conselho. Somente as que estão com a documentação em dia.
JUSTIFICATIVA
          Ressaltamos que com assento nessa Casa de Leis, seja na qualidade de representantes do povo, seja na qualidade de cidadãos, os Parlamentares possuem legitimidade de requerer informações e documentos perante a Administração Municipal, conforme está encartada no art. 5º , XXXIII , da Constituição Federal.

           Portanto, cabendo à Câmara Municipal solicitar informações ao Prefeito sobre assuntos referentes à gestão administrativa, em especial, à pasta da assistência social, solicitamos as informações presentes neste requerimento.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 11 de outubro de 2017.
AIRES VICENTE TOMAZONI
                 VEREADOR